J. 2us articulus. Quis potest imponere pedagia et guidagia.

Adverte quod imponere non potest quis hujusmodi pedagia et guydagia et salinaria, id est pro sale debita, nisi princeps vel rex¹¹⁶⁵ aut ille¹¹⁶⁶ cui a lateranensi consilio fuit concessum vel qui ex longa consuetudine de qua non extat memoria in contrarium hoc habet ut in c. *Super quibusdam*. Unde communiter statuitur ut quilibet solvat tantum et est sub pena cadendi in commissum si aliter inventus fuerit, ideo in foro consciencie ad illam penam non debent¹¹⁶⁷ cogi nec est imponenda nisi prius in foro judiciali feratur contra eos sententia expresse, secundum Monal et Ange.

Secundo adverte quod debent solvi pedagia solummodo de hiis que causa negociationis vel mercimonii defferuntur et ab omnibus possunt exigi exceptis ecclesiis et ecclesiasticis personis, c. *Quamquam*, *De censi*, li sexto.

Tertio quod exigentes vel exigere facientes pedagia tenentur itinera tenere segura secundum Bal in L. *De consuetudine feu*. Alioquin de spoliatione transeuntium tenentur si veniat ex defectu non faciendi quod facere tenentur.

Quarto quod secundum Hosti christiani non tenentur solvere pedagia saracenis nisi solum ad hoc []¹¹⁶⁸ ut sustineantur in transitu per eos, nisi expresse ex pacto voluntarie convenissent cum eis, nam tunc si ipsi servant fidem christianis et eis debent christiani, 22, q. 4, *Innocens*.

1165Correction pour *rerum*

1166Ajout dans le manuscrit entre deux lignes.

1167Passage du singulier au pluriel;

1168Mots barrés (*nisi solum ad hoc*, en double)

3us articulus.

Unde notandum quod ex dictis multa sequuntur correlaria.

Primum quod domini auferentes a subditis usurarium quod habent in aliquo nemore vel alibi tenentur restituere nisi sic habeant quod possit dominus pro libito revocare.

Secundum quod prelati qui pro eo quod¹¹⁶⁹ aliquid impenderunt legato vel aliis majoribus exigunt plus quam expenderunt a subditis tenentur extorta restituere et tantumdem de suo pauperibus erogare. Et superior requisitus non sit necligens, c. *Quia plerique, De immunitate ecclesia.*

Tertium quod deputati ad tallias dividendas qui unum magis gravant ut alium allevient tenentur illud restituere plus gravato.

Quartum quod quando tallia est injusta possunt subditi licito occultare bona sua ne tallientur si sit injusta tenentur illis qui fuerint magis gravati secundum Monal.

Quintum quod milites communitates et domini qui cothidie tallias imponunt ad libitum suum nunc plus nunc minus exigentes secundum Hosti sunt fures et latrones nec habet locum consuetudo ubi cum violentia est introducta. Excusarentur domini si a principio convenissent libere de consensu subditorum.

Sextum quod non excusantur domini qui talem consuetudinem invenerunt quod capiunt a subditis de mobilibus bonis ipsorum quantum volunt et quando volunt nisi certum sit quod ab initio sit tale onus

[fol. 30r]

impositum sine fraude nec malitia. Si vero non est certum aut credatur verisimiliter quod non sit ab initio legitime impositum sic tenentur restituere ut ait Rodon.

1169 *Quod*:ajout.

In dubio tamen ex quo ab ecclesia tollerantur non esset eis absolutio deneganda simpliciter set cum dubitatione prestanda secundum Ange.

Septimum quod fugere faciens detentum in carcere alicujus domini vel communitatis pro debito tenetur ad restitutiōem secundum Dominum de Platea, L. *Quo[tiens]*¹¹⁷⁰, C. *De exac tribu*, quod verum creditur de illo qui liberare se posset solvendo debitum, non si sic¹¹⁷¹ egens esset quod per se nec per parentes solvere posset, talis enim injuste detinetur et contra charitatem si paratus est cedere bonis, C *Qui bonis cedere possunt*, L. 1, et notat glosa in c. *Odoardus, De Solutio*, qu[od]¹¹⁷² qui cedit bonis non debet pati cruciatum.

Octavum quod faciens fugere vel occultans officiales tempore sindicatus tenetur ad restitutionem secundum Bal, L 3, C. *De assesso*, et tenetur ad dampnum quod restituere debebant ipsi officiales si sindicati fuissent.

Theorica pro denario testatorum et executorum. Denarius 28us.¹¹⁷³

De hoc denario et pro hoc denario dico sequentem propositionem: Testator quoad ultimam voluntatem habet triplicem potestatem, scilicet executores deputandi, tempus executionis limitandi et ad usus certos lagata aplicandi.

K. 1us articulus. De potestate testatoris et qui possunt esse executores¹¹⁷⁴.

Declaremus istas certas potestates.

Et quoad potestatem exceqtores deputandi sciendum est primo quod testator sive sit clericus sive sit laicus potest deputare exceqtores ultime sue voluntatis tam clericos quam laycos seculares et etiam religiosos quoscumque dummodo religiosi de suis superioribus obtineant licentiam exequendi exceptis fratribus minoribus quibus est prohibitum in *Cle, Exivi de paradiso*; possunt esse tamen consultores.

Non admittitur tamen surdus nec servus, mutus, prodigus aut furiosus.

1170 Correction pour *quomodo*

1171 Sic: ajout.

1172 Correscion pour *quam*.

1173 Marge.

1174 Marge.

Mixti etiam scilicet seculares et religiosi simul possunt deputari, secundum Iho An.

Sciendum est secundo quod cum parentes deputantur uno mortuo alii possunt procedere, vel si etiam viveret et nollet exequi aut si esset in remotis, set si non multum distaret vocandus esset, qui si in termino assignato non venerit ceteri procedere debent nisi aliter limitasset testator quia tunc servandum esset, dicto c. *Religiosus*.

Sciendum est 3° quod officium non transit in heredes nisi testator expressisset, tamen si ponatur¹¹⁷⁵ similiter proculi vel hujus modi exequutor et non sit propinquus testatori nec designetur ex nomine ex mortuo transibit ad successorem secus si proprio nomine ponatur.

Quantum ad secundum potestatem scilicet tempus executionis limitande, Notandum quod si testator providit de tempore testamenti per exequutores complendi, debet illud servare; quod tempus expectandum esse videtur intelligi a die mortis et scientie et addite hereditatis. Si non limitat tempus secundum Panor, in c. *Si heredes, De testamentis*, res legata potest solvi sine mora si sit in patrimonio testatoris et non sic fiat heredes condempnantur ad interesse et omnem utilitatem. Idem si sit peccunia legata ut in *L. Si domus, § In peccunia, [ff. De leg, 1]*¹¹⁷⁶. Unde si habentur bona in promptu unde possint exequutores implere legata, tenentur infra annum. Alioquin excecutio devoluitur ad episcopum secundum Ricar, in 4°, disti 45. Ista autem devolutio habet locum in legatis ad pias causas secundum Panor in c. *Si heredes, De*¹¹⁷⁷ *testa*, In aliis etiam ratione compulsiois fiende ut excecutio fiat.

1175 Je garde *ponatur*, malgré le pluriel *proculi*, repris par le singulier *excecutor*.

1176 *Ff. de leg.*: ajout. Présence d'un blanc.

1177 *De* en double

Nec potest testator prohibere ne taliter episcopus de testamentis implendis se impediatur secundum Pa, c. *Tua nobis, De testa*. Unde purus excecutor licet non habeat actionem juris contra heredem, potest tamen implorare officium iudicis contra detinentes bona defuncti, ar

[fol. 30v]

in *L. Hereditas*, in fine, *ff De petitione hereditatis*, secus si non solum sit excecutor set legatarius, sicut quando est particeps illius relictus, et confertur in eum dispositio per testatorem. .

Et notandum quod cum dilatio executionis testamenti prejudicet anime testatoris, Nam quanto tardius impletur tanto tardius anima si sit in purgatorio liberabitur, Illi gravissime peccant et magnam prodicionem faciunt qui quam citius possunt non exequuntur secundum totius testamenti tenorem nihil inmutando. Unde vocantur tales necatores egentium in c. *Qui oblationes*, C13 cum duobus c sequentibus¹¹⁷⁸. Idem de restitutione quam statuerunt fieri, c. *Litteris, De rapto*.

Adverte secundum Thomam in quolibet quod mora modici temporis non videtur esse magnum periculum si propterea tardat parum ut rebus defuncti melius venditis ampliores elemosinas facere possit. Si vero per multum tempus differat ut in modico ampliores elemosinas faciat non excusatur a mora.

Quantum ad 3am potestatem scilicet ad certos usus legata applicandi, Advertendum quod cum testator reliquit certam summam pro restituendis male abblatis per excecutores et non inveniuntur male abblata tanta si prohibuerit testator illam peccuniam in alium usum converti secundum Bal residuum cedit heredi set si simpliciter sine dispositione tunc debet dictum residuum dari pauperibus ut in *L. Legatum, ff. De usu le*, quia presumendum est illam deberi secundum Pa licet non appareant creditores.

1178 *Cle 1...sequentibus*: ajout,(blanc dans le manuscrit).

Idem dicit etiam fore observandum in cautione quam faciunt usurarii ut etiam notat in c. *Quamquam, De usuris, li 6*. Nota tamen quando videtur¹¹⁷⁹ legavisse excecutori et hujusmodi tunc residuum videtur excecutori legavisse ut L *Pat, § Tusculanorum, ff.De lega*. Et nota quod excecutor cui dedit testator aliquid ad distribuendum ubi ei videbitur et placuerit, debet interpretare¹¹⁸⁰ voluntatem testatoris in meliorem et favorabiliorem causam, ideo tenetur in pios usus distribuere scilicet ut in pauperes Christi dispensetur, alias episcopus revocare potest et debet excecutionem. Petrus tamen de peru, tenet quod una mediatas debet dari pauperibus et alia piis locis.

Propterea hic adverte quod legatum ad certum usum per testatorem de consensu episcopi, poterit in alium usum ab excecutore converti, si non possit ille usus impleri de facto, vel quando non est locus in ecclesia ubi legatur pro capella fienda, vel pecunia est modica, etiam si in testamento sit clausula quod non possit converti ad alium usum quia voluntas testatoris debet interpretari secundum jus commune ut res magis valeat quam pereat, c. *Abbate, De verbo signifi*.

Similiter si mihi detur legatum ut vadam ultra mare vel Romam et non possum ire propter impeditum extrinsecum consequar legatum dummodo vadam ad locum consimilem. Sicut potest per episcopum pro calice in ecclesia habendo legatum aliquod in alium usum magis necessarium converti. Si vero ille usus potest impleri de facto set non de jure aut legatur ad finem inhonestum ut est casus in dicta L. *Legatum, ff. De usufructu leg*. Exemplum legat testator quod predicatorum et minores se conferant ad habitandum in suis domibus et celebrent ibi divina pro salute anime sue, de jure, hoc non potest fieri, c. unico, *De excess prelatorum, li 6*.

L. 2us articulus. De heredibus.

Secundo de heredibus est etiam retinendum et commendandum quod restituere tenetur quilibet

1179 *Videtur*: ajout

1180 Correction pour: *interpretare*.

[fol. 31r]

sive filius sive extraneus sive sit heres raptoris sive alterius secundum jura canonica omnia debita defuncti sive fuerint contrata sicut est emptio locatio venditio conductio mutuum et similia vel extant¹¹⁸¹ ex quasi contractu ut tutela negotiorum. Similiter si fuerint ex maleficio ut furtum rapina et similia vel quasi scilicet cum iudex per imperitiam iudicat vel cum de donis alicujus aliquid est¹¹⁸² ereptum vel effusum aliquid quod nocuit transeunti per viam, sive pervenerit res illa pro qua fuit debitum contractum ad heredes, sive non, sive lis fuerit positata defuncto sive non, *Si quis, c []*¹¹⁸³, *Extra, De pignoribus, c. Ex presentium*, et *De solutio, c. 1* et *De usuris, c. Tua nos, De rapt, c. In litteris*, et hoc secundum Lan[]¹¹⁸⁴ et alios quam plures.

Et nota quod heres debito a legatore tenetur quantum hereditas sufficit. Debita tantum solvere tenetur absque detractone legitime partis; de servatis¹¹⁸⁵ seu relictis potest detrudere suam legitimam si tot quod illis solutis legitima non remaneret sibi. Nam legitima filio debetur jure nature, ideo per legata vel fidei commissa non potest in hoc eum gravare pater, set excluditur si non sit hereditas ad debita persolvenda. Similiter in legatis ad pias causas non deducitur falcidia, *C. Ad L.Falcidiam, Similiter*.

Legitima portio 3ex.¹¹⁸⁶

Pro cujus declaratione sciendum quod legitima portio est triplex scilicet legitima, trebellianica et falcidia.

Legitima aliquando dicitur debita pars, aliquando vocatur debita jure nature et hec est tertia pars hereditatis si sunt 4or filii vel pauciores. Si vero sunt quinque vel plures tunc erit medietas totius hereditatis que inter se dividetur equaliter, *C. De inoffi testa, Auctentica novissima*, et hec legitima non potest in totum tolli secundum communiter doctores ultra montanas licet consuetudo possit distinguere eam.

1181 *Extant*: proposition de lecture, (mot écrit au dessus de mots barrés).

1182 Suppression (début de ligne:présence d'un second *est*)

1183 *Si quis c* (peut-être barré), puis mot non identifié.

1184 Nom incomplet (même abrégé) . Fin non lisible (début de ligne]

1185 *Servatis*: lecture difficile,(fin deligne).

1186 Marge.

Secunda trebellianica dicta a trebellio¹¹⁸⁷ auctore et est 4a pars totius hereditatis et hec debetur jure institutionis ut cum quis institutus rogatur ut restituat alteri hereditatem sine liberis moriendo. Iste sic institutus poterit 4am totius retinere, *Instituta, de fidei com here, C. Ad trebell.*

3a falcidia dicta est a falcidio auctore et est 4a pars totius hereditatis quam quis retinet quando institutus heres fuit et supra tres partes hereditatis est aliquid legatum vel fideicommissum, *De Testa, Raynal.*

Set de illa tamen gravi difficultate de testamento non solemni necessarie teneo quod legata in testamento etiam minus solemni facta debet heres solvere; hec est opinio doctorum citramontanorum que videtur verior loquendo in foro anime si sine falsitate set ex proposito voluit testator sic disponere. Et Augelus¹¹⁸⁸ dicit se consuluisse in facto in quo tantum unus heres fuerat adhibitus, et quod tenebatur in foro anime.

Preterea est advertendum quando plures sunt heredes regulariter tenetur solum unusquisque pro parte hereditaria ad omnia debita vel legata secundum Monal exceptis septem casibus. Primus quando deffunctus aliter disposuit. Secundus si obligatio sit propter impensas funeris uxoris quia obligantur vir et heredes secundum portionem quam habent¹¹⁸⁹, puta si vir habet centum et heredes 200, tunc tenetur solum pro tertia et heredes pro duabus. Tertius si bona deffuncti erant expresse vel tacite ypotecata debitoribus quia uno existente non solvendo tamen alli obligantur.

Quartus in alimentis legatis que pro voluntate deffuncti vel judicis ab uno in solidum vel a pluribus pro partibus designatis petuntur, *ff. De ali lega, L. 3a.* Quintus quando res legata ab uno possidetur in solidum, *ff. Commoda, L. Sed mihi, § Heres.*

Sextus quando obligatio

[fol. 31v]

1187 Correction pour *Trebelliano*

1188 Chez ANGELUS, *Heres*, § 5: *Dominus Antonius*

1189 *Habent*: ajout.

consistit in implendo pollicitationem factam a defuncto ad honorem Dei vel sanctorum vel rei publice, *ff. De polli, L. 1, § Si quis et L. Ex pollicitatione*. Septimus si aliquid individuum in obligatione tunc est []¹¹⁹⁰ institutum ut si testator commisit se aliquod opus facturum, *ff. De verborum obligationibus, L. In executione, § Secunda*.

Adverte quod licet heres sit pupillus non differtur solutio debitoris vel legatoris, *C. De act here, L. Sub pretextu*, Et quod heres aliquis tenetur solvere legatum causa dotis factum si illa etiam dotanda ingreditur monasterium secundum Pa et idem si esset ei relictum causa donationis propter nuptias.

Item sciendum quod si contingeret quod aliquis pater familias decedens relinqueret tantum filiis suis, tres marcas auri cuilibet unam quarum trium una esset furtiva et nesciretur quam illarum, quia generaliter dixerit¹¹⁹¹ unam illarum esse furtivam, quilibet illorum tenetur tantum restituere 3am partem secundum Alexan de Hal. Unde quilibet eorum peccat nisi portionem restituat nisi aliquis illorum totam restituat. Et etiam si constaret uni eorum quod duo alii nollent de¹¹⁹² ea restituere aliquid, non tamen tenentur nisi ad portionem suam, nisi etiam bona patris essent ad eum devoluta hec de Alexan¹¹⁹³.

Sciendum etiam quod si creditores et legatarii simul serventur¹¹⁹⁴, primo est creditoribus satisfaciendum per heredes, set si venerint separatim, liberalitur heres solvendo per ordinem cuilibet venienti, sive creditori sive legatario, dum tamen nihil faciat in dolo vel fraude secundum Monal.

Ibi sciendum quod creditores sunt quibus testator aliquid dare tenebatur ex quocumque gradu vel mallefitio Legatarii vero sunt quibus ex mera liberalitate aliquid relinquitur in testamento.

Item notandum quod ceteris paribus inter creditores, pautiores¹¹⁹⁵ sunt illi qui acceperunt pignora hiis qui habent tantum personales actiones scilicet solvatur ordine quo valet pignus.

1190Mots barrés.

1191Lecture difficile

1192De: ajout

1193Correction: *Alexan* pour *Allexan*.

1194Lecture difficile, de plus, deux mots se chevauchent partiellement.

1195 Equivalent de *potiores*

Inter ypotecarios autem et creditores qui prior est in tempore, potior est in jure, nisi in quibusdam casibus speciallibus qui solent notari, *C. Qui potior in pigno habeantur*.

Fiscus et mulier in dote etiam preferendi sunt ceteris privilegium non habentibus simili ex causa set ubi sunt privilegia paria aut personarum actiones equaliter concurrunt in satisfactionem faciendam nisi de aliquo probetur quod sit alteri preferendum secundum leges.

Item cum restitutio est pluribus facienda primo debet fieri mulieri quia mulier preferitur omnibus creditoribus personales actiones habentibus vel tacitas ypotecas. Nam fiscus habet privilegium cum muliere ut habetur []¹¹⁹⁶, quamvis fiscus non preferatur anteriores¹¹⁹⁷ creditoribus expressas habentibus ypotecas, *ff. Qui poti in pign habeantur, L. Si pignus*. Et notandum quod licet obligatio testatoribus transeat ad heredem potest tamen heres ante omnia retinere¹¹⁹⁸ omnes expensas neccessarias quas fecit in funere sive inventario vel testandi confectione vel simili. Et statuitur¹¹⁹⁹ sic quod quando debita totum hereditatem exhauserunt debet esse immunis a gravamine, *C. De jure deli, L. Scimus*¹²⁰⁰

Ex dictis sequitur quod heres tenetur restituere¹²⁰¹ totas usuras illius cujus est heres in quantum hereditas sufficit secundum communiter doctores in *c. Cum tu*¹²⁰² *et Tua nos, De Usu*.

Secundo sequitur quod quando sunt duo heredes usurarii debentis restituere centum, et divisa hereditate de mille inter eos unus efficitur non solvendo de 50, alter non tenetur nisi pro sua medietate nisi de bono consilio nisi essent formaliter date pro usuris aut res specialiter empte, de peccunia usuraria alicujus, quia quisquis habet tenetur restituere set [fol. 32r]

de aliis que sibi nec sic sunt non tenetur nisi pro sua quotta ut dictum.

1196 Blanc. Sans doute nom de texte.

1197 Correction d'après ANGELUS, (*Restitutio*, 2, §16), d'un *non* . On pourrait envisager aussi: *non posteriores*.

1198 *Retinere*:ajout.

1199 *Statuitur*: hypothèse de lecture .

1200 Lecture difficile.

1201 Ajout.

1202 Correction pour: *Cum tamen*

M. 3us articulus. De administratione tutoris et curatoris.

Unde finaliter propter connexionem materie est videndum de administratore tutore et curatore. Et notandum primo quod scienter committens administrationem indigno tenetur de mala administratione secundum Inno, c. *Ex ratione, De eta et quali*.

Pro quo notandum quod administrator dicitur quis qui ¶¹²⁰³ potest in iudicio agere et conveniri et etiam extra iudicium de aliqua re disponere sicut tutor qui datur pro rebus pupilli tutandis, et curator qui datur adulto prodigo ut curat et negocium gerat de rebus illius ¶¹²⁰⁴.

Secundo notandum quod cum quis in foro anime teneatur restituere dampnum quod dedit proximo ex culpa sua, hoc intelligitur secundum Inno, c. [*Quia*]¹²⁰⁵ *plerique, De immunitate [e]cclesie*¹²⁰⁶ solum de dolo et lata culpa licet alii volunt quod de quacumque debeat intelligi.

Multiplex culpa.¹²⁰⁷

Unde sciendum quod quedam culpa dicitur latissima et idem est quod verus dolus et manifestus, alia latior et est dolus presumptus.

Alia lata, et hec est non intelligere quod omnes intelligerent vel major pars; hec secundum Bal in *L. Comm[un]i*¹²⁰⁸, *ff. Depositum*. Proprie tamen loquendo dolus est a proposito, culpa non et sufficit nunc ponere latam culpam non latiore nec latissimam. Unde ubicumque quis tenetur venit et lata culpa set tamen ipsa est dolus presumpus tantum non verus.

Est ergo triplex culpa lata, levis et levissima.

Levis culpa est omittere quod diligens homo non omisisset, vel facere quod diligens homo non fecisset. Exemplum si fenerator non excussit res pignoratatas a tineis¹²⁰⁹ tali tempore quo diligens fecisset.

1203 Correction: suppression de *cum*

1204 Blanc.

1205 Ajout.

1206 Ajout (début de ligne).

1207 Marge.

1208 Lecture difficile.

1209 Même mot chez ANGELUS, *Culpa*, §2

Levissima culpa non providere quod diligentissimus previdisset, *L. Si putator, ff. Ad lege aq̄i* vel omittere que diligētissimus non omisisset, *L. Divus, ff. De officio presidis*. Unde non equitare ut diligentissimus equitaret levissima culpa est vel non curare facere quod diligētissimus curaret. Exemplum de lata culpa est ut si commoditarius deserit rem in foro vel in communi platea et dicit quod non credebat quod acciperetur.

Item notandum 1° quod restituere tenetur tutor et curator omne dampnum quod pupillo vel adulto administrato processit ex dolo lata culpa vel levi necgligētia non autem levissima, *L. Quicquid, C. Arbitrium tutelle* ut puta si non acquisiverunt cum possent aut necgligentes in exigendis debitis fuerunt aut si causam desperatam pupilli vel adulti duxerunt ut¹²¹⁰ eis darentur legata vel dona impedierunt ut illa sibi acquirerent secundum Spe in *ti De advo, § Utriusque sexus*.

Item notandum quod impediens aliquem suggestione sollicitudine et importunitate a consequutione alicujus beneficii vel legati vel possessionis vel sibimet relinqui procurans si impedit animo damnificandi proximum tenetur dampnificato arbitrio boni viri, non ad totum illud quando alias ne haberet potuit impediri, secundum Ricar in 4°, disti 15, tamen si jam erat determinatum secundum Tho tenetur ad equivalentem. Si autem fecit animo consulendi proprie utilitati non tenetur si procuravit per viam licitam et modo licito.

Circa predicta notandum quod negociorum alienorum pretores seu administratores tenentur etiam aliquando de culpa levissima ut¹²¹¹ quando homo diligentissimus erat gesturus, *L. Si pupilli, ff. De nego gest*. Aliquando de casu in 5 casibus positus in *L. Si negocia, ff. De nego gest*. Primus si accessit animo depredandi, 2us si nova negocia et insolita fecit, 3us si culpa precessit,

1210 Suppression d'un *ut*.

1211 *Ut*: lecture douteuse.

4us si fuit in mora, 5us si casum¹²¹² recipit.

[fol. 32v]

Nota etiam quod administratus non solum habet actionem contra administratores set etiam contra heredes secundum Inno quando dolo vel lata culpa aliquid gessit. Nota preterea quod tenetur de usuris si is cujus negotium gerit non restituat quod notatur in denario usurariorum.

Theorica pro denario usurariorum. Denarius 29us.

In hoc denario quasi in quadam magna abisso oportet quod diligenter insistat confessor studiosissima discretione quia periculum non parvum in hoc denario cognoscendo et consulendo consistit.

De quo sicut de aliis dico sequentem propositionem quasi maximam ex qua sequuntur omnia que de usura a doctoribus dicuntur: Nunquam licet alicui sive ratione mutui veri vel interpretati aliquid ultra sortem recipere¹²¹³ mediate vel immediate.

N.1us articulus. De mutuo.¹²¹⁴

Usura est accipere aliquid ultra sortem¹²¹⁵.

1a ratio.¹²¹⁶

Declarans istam propositionem sive hanc regulam per singulas particulas quia in eas oportet oculos mentis convertere et principaliter quantum ad illud quo in ea primo ponitur, Nunquam licet, Dicit doctor subtilis in 4° dist 15a reddens rationem quia non licet in mutuo aliquid accipere preter illud quod mutuatum est quia in mutui datione transfertur dominium, hoc enim sonat vocalitas mutuo in do tibi meum, ergo qui concedit mutuo non manet dominus pecunie mutuate et per consequens si pro illa pecunia recipiat aliquid ultra sortem pro non suo recepit sive vendit non suum.

2a ratio.¹²¹⁷

Usura est accipere aliquid ultra sortem¹²¹⁸.

Alia ratio est Esto quod pecunia manet sua tamen ista peccunia non habet ex natura sua aliquem fructum sicut habent aliquanta ex se germinantia set tamen provenit aliquis fructus ex industria alterius scilicet virtutes¹²¹⁹.

1212 Manuscrit: *cam*, qui peut se lire: *causam*. *Casum* chez ANGELUS, *Administratio*, 1.

1213 Correction pour *reciperet*.

1214 Marge.

1215 Marge.

1216 Marge

1217 Marge

1218 Marge

1219 Conjecture, (fin de ligne).

Industria autem ejus non est ejus qui concedit pecuniam, ergo ille volens recipere fructum de pecunia, vult habere fructum de alterius industria quam tamen non dedit ille alias¹²²⁰ sibi ex hoc quod accepit mutuum ex alio et hec est ratio quare per opositum fructus lignorum germinantium computantur in sortem.

Secundo dixi ex vi mutui quia ratione alia justa potest bene accipi aliquid ultra sortem. Unde agregando eaque dicunt doctores invenio quod duodecimis modis et casibus potest aliquid accipi ultra sortem.

12 casus in quibus potest quis accipere ultra sortem.¹²²¹

1us.¹²²²

Primus casus est quando ecclesia vel laicus recipit a vassallo feudum in pignus, c1, *De feudis*, set interim non debet recipi servicium a vassallo.

2us.¹²²³

Secundus casus est quando usufructuarius pignorat domino vel proprietario si habet a causa libera a proprietario, secundum Hosti in *Summa*.

3us.¹²²⁴

Tertius quando quis retinet possessionem meam possum in pignore accipere fructus meos sine usura quia recipio tantum meum, *De usu, c.1 et c. Conquestus*, secus in pocessione¹²²⁵ alterius in pignore acquisita quia faciendo fructus suos acceperet quis ultra sortem non suum, *De pigno, c Illo vos*.

4us.¹²²⁶

Quartus quando sine omni pacto et spe recipitur gratis obblatum, unde, 1, q 2, c *Sicut*, **Nullam obligatio** suscipienti **maculam ingerit que non ex ambientis petitione procedit**¹²²⁷ .

1220Conjecture, (fin de ligne).

1221Marge

1222Marge

1223Marge

1224Marge

1225Pocessio et non *possessio*, comme plus haut.

1226Marge

1227En gras,les mots du *Décret*. Cependant, la citation exacte dit: *processit*. Chez ANGELUS, *Usura*, 1, §14, on trouve *abjectis* à la place de *ambientis*.

5us. Usura non est accipiendi ratione interesse¹²²⁸

Quintus quando quod recipitur ratione interesse suscipitur sive ratione dampni habiti vel imminentis sive ratione lucri cessantis secundum Pa, c. *Conquestus*, quando lucrum cessans esset quasi in actu.

6us.¹²²⁹

Sextus ratione pene conductoris que aponitur ut ille sovat in termino et non in fraude usurarum quod presumitur secundum Scotum in 4°, disti 15, quando creditor non¹²³⁰ magis vellet ut debitor solveret quam quod penam incurreret.

Usura est accipere ab illo qui non potest solvere in termino.¹²³¹

Unde sequitur quod qui non solvit in termino per impotentiam vel non culpam suam ab eo non potest exigi pena sine usura quia ubi non est culpa non debet exigi.

[fol. 33r]

pena, L. *Sancimus*, C. *De penis*.

7us.

Septimus ratione dubii, de quo in c. *In civitate* et in c. *Naviganti*, quando emens rem pro minori precio quam valeat tempore emptionis, recepturus eam tempore quo verisimiliter plus¹²³² vel minus valere potest, non erit usurarius si casus accideret quod plus valeret¹²³³. Esset tamen usurarius si tali precio emeret quod verisimiliter minus valere non potest vel quod modicum set bene multum plus; quod adverte pro hiis qui taliter emunt oleum et hujusmodi, quia usurarii sunt.

8us.

Octavus ratione periculi quia res propter periculum potest plus vel minus valere et sic excusat de usura, secundum doctores, communiter, c. *Naviganti*.

9us.

Nonus ratione administrationis ut tutor qui cum deberet non lucrifacit, de pecunia, poterit alius accipere quantum lucri verisimiliter habuisset si ut debuit collocasset,

1228Marge

1229Marge

1230Ajout, selon ANGELUS, *Usura*, 1, § 31

1231Marge

1232 *Plus*: ajout en marge.

1233 *Quod plus valeret*: ajout en marge.

ff. De administrat(ion)e et Tuto, L. Tutor. Et facit contra prelatos qui omitunt acquirere ecclesie, 12, q 2¹²³⁴, *Quisquis episcopus*¹²³⁵.

10us.

Decimus est ratione hostilitatis. Nam licet ab eo usuras extorquere quem licet persequi gladio et bonis spoliare dummodo non fit scandalum alicui, 14, q 4, *Ab illo*.

11us.

Undecimus ratione ostentationis ut qui locat pecuniam suam ad ostentationem vel sup[ponen]d[um]¹²³⁶ pignori et illo numero vult restitui et aliquid lucri. Hoc enim licet secundum glosam in c. *Si feneraveris*¹²³⁷, 14, q 3, et in d. c. *Conquestus*.

12us.

Duodecimus est ratione alicujus contractus a mutuo vero vel interpretato. Nam in solo mutuo tali consistit usura quia usus rei non est separatus a consumptione rei mutuate seu dominio, ideo usurarius exigens ultra sortem rapit usum.

Correlaria.¹²³⁸

Ex quinto casu plura inferuntur.

Non solvens in termino qualiter tenetur.¹²³⁹

Primum quod ille tenetur ad lucrum cessans iudicio bonorum mercatorum qui ex culpa sua non solvit creditori in termino debito. Item de illo qui volebat negotiari vel possessionem emere, licite enim recipit ultra sortem tantum quantum lucratus fuisset verisimiliter dummodo hec concurrant. P^o quod computet pericula et expensas, Secundo quod non sit ejus intentio principaliter hac via lucrari set per¹²⁴⁰ mercantiam; 3^o quod non contrahat pactum ad semper set per aliquid tempus; 4^o quod ille cui mutuat non sit in tam arta necessitate quod teneatur ei gratis mutuare;

1234 Suppression de *episcopus*.

1235 ANGELUS, *Usura*, 1, § 47: 12, q 2, *Quicumque*.

1236 Blanc

1237 *Si*: ajout.

1238 Marge.

1239 Marge.

1240 Ajout.

5° quod id quod accipit sit vere interesse suum. Hec secundum Inno et Ray.

Tradens possessionem.¹²⁴¹

Secundo infertur quod vendens et tradens emptori possessionem vel aliud simile si emptor non solvit in termino potest in pignus accipere transacto termino et fructus suos facere sine usura et notatur glosa in c. *Conquestus.*, et ita si convenit quod debita pensio solvetur donec precium solverit, C. *De actionibus empti et venditi*, L. *Curabit.*

Fidejussor.¹²⁴²

Tertio infertur quod fidejussor pro defectu compulsus accipere sub usuris ut solveret creditori vel quia solvit usuras et capitale potest exigere a debitore omnia dampna que habuit occasione debiti quia servari debet imdemnis de fidejusso, c. 2, *De foro competentis*, 2¹²⁴³, li 6.

Similiter si quis solvit usuras pro eo quod alius non solvit sibi in termino, poterit exigere si tamen duo concurrant; Primum si ille dicit quod erat ei accipere¹²⁴⁴ necesse sub usuris secundum Alexa de Halès, [...] ¹²⁴⁵; Secundum si non poterat aliter invenire mutuum.

Emens lapides et hujusmodi.¹²⁴⁶

Quarto infertur quod ille a quo emi lapides, tigna et hujusmodi, ex quibus non percipitur aliquis fructus, tenetur mihi¹²⁴⁷ solvere usuras quas solvi ut sibi satisfacerem si mihi non tradidit predicta in termino sed fuit in mora secundum Bal in L. *Usuras*¹²⁴⁸, C. *De usuris*, et hoc tam quam interesse quia ex tali falsa promissione privavit me tali utilitate vel complacentia quam plus vel tantum estimo quantum¹²⁴⁹ interesse usurarium.

1241 Marge.

1242 Marge.

1243: correction de c. *fi*

1244 *Ei accipere*: ajout en marge.

1245 Blanc.

1246 Marge.

1247 Après *pocessio* (apparu en 33r) apparaît la forme nouvelle: *michi*.

1248 *Usuras*: correction pour: *usurarius*.

1249 *Quantum* en double.

Accipiens sub usuris.¹²⁵⁰

Quinto qui recipit sub usuris denarios postea potest propria auctoritate alicui amico suo sub eadem usura mutuare si¹²⁵¹ facit ut se servet indemnem, alias non secundum Monal.

Occasione mutui labores vel damna incurrens.¹²⁵²

Sexto quod qui occasione mutui labores vel dampna subiit []¹²⁵³ potest in recompensationem facere fructus pignoris suos sine usura secundum Hosti, *De rebus ecclesie non alienandis, c. Ad nostram*.

[fol 33v]

Similiter qui mutuatur sub usuris usurpanti bona sua que aliter non potest habere non enim recipit alienum set suum secundum Alexan lombar, nisi tamen scandalum sibi vel alteri immineret.

O. Gener sustinens onera matrimonii.¹²⁵⁴

Septimo quod gener sustinens onera matrimonii et cui dos est promissa qui accipit a socero suo certas possessiones in pignus pro dote non soluta facit fructus suos sine usura in *c. Salubriter, De usuris*. set si dedisset terminum de dote solvenda nihil posset recipere quia ante moram nihil debetur et potuisset accipere uxorem sine dote. Intellige etiam quod fructus illi non excedunt onera quia causa cessante cessat effectus, *De appellationibus, Cum cessante*.

Casus¹²⁵⁵.

Nota tamen quod aliquis mutuans summam pecunie debitam pro dote genero prefato et recipiens ab eodem possessionem quam ipse habet in pignus a socero suo pro dote non faceret fructus suos sine usura sicut gener facit quia iste non propter interesse set propter lucrum acciperet fructus a mutuo et sic esset usurarius.

1250 Marge.

1251 *Non*: barré

1252 Marge.

1253 Lettre barrée.

1254 Marge.

1255 Marge.

Emens a genero¹²⁵⁶.

Octavo sequitur quod emens a prefato genero jus prefate possessionis facit fructus suos nec usurarius est¹²⁵⁷ nisi fingeret emere¹²⁵⁸ cum intendat mutuare. Non sic heredes mariti facient fructus suos sine usura quia heredes statim possunt se expedire reddendo illi pignus quod acceperet quod non potest maritus, *De jurejuran, Tua nos*.

Vidua potest accipere aliquid pro dote¹²⁵⁹.

Nono quod vidua relicta cui heredes obligant prefatam possessionem si non habet aliunde unde vivat facit licite fructus suos, et etiam secundum Ange potest recipere certum quid annuatim donec sibi restituant dotem licet Hosti, Ber et Antho, c. *Salubriter*, teneant quod non si faceret fructus suos sine usura.

Circa predictum casum est advertendum quod estimatio rei pro interesse lucris cessantis non debet excedere duplum principalis¹²⁶⁰ secundum communem estimationem ipsius rei; si autem non habeat communem estimationem ipsius rei vel sit res incerta vel est captura piscium, tunc estimatio fiet arbitrio boni viri, *L. 1, C. De Censibus et peraequatoibus*¹²⁶¹.

Interesse duplex intrinsecum et extrinsecum.¹²⁶²

Set in ratione interesse dampni emergentis, et hoc evenit ratione omissionis, solum considerari interesse intrinsecum ut *ff. De De accionibus emptionis et venditionis, L. Si sterilis*, ut si frumentum non est datum emptori in termino, consideratur solum id quod plus valuit quod est interesse intrinsecum.

Casus¹²⁶³.

Nota quod animalia mortua sunt idem quod extrinsecum. Si interesse videtur ratione commissionis tenetur etiam de extrinsecum dampno

1256 Marge.

1257 *Est*: ajout.

1258 Ajouté en marge.

1259 Marge.

1260 Correction pour *principaliter*.

1261 Texte peu sûr.

1262 Marge, placée ici, bien qu'elle soit plus basse dans le manuscrit et qu'il n'y ait pas de pied de mouche pour *Sic*.

1263 Marge.

ut promisisti michi dare frumentum in tali termino et ideo non providi michi aliter; ex quo non dedisses, non potui providere, sic teneris per omissionem et commissionem in falsam promissionem, saltem in conscientiam, et teneris de animalibus mortuis. Sic quis dedit scienter tignum violatum nec dicit ementi tenebitur de ruina domus et de pensione soluta quod est interesse extrinsecum, ut *L. julianus, ff. De accionibus empti et venditi*.

Casus¹²⁶⁴.

Ex sexto casu patet quod si civitas vel princeps civitatis imponat mutuuum civiibus assignantes cuilibet que/qui mutuavit pro certa quantitate mutui certam certe¹²⁶⁵ pecunie quantitatem annuatim reddendam seu accipiendam de redditibus civitatis, ut pro centum libris octo libras, et ad hoc se obligaverit, si tamen obligatio fuerit spontanea et is qui mutuavit, malet, si posset, suum mutuuum habere, non erit usura secundum Astexa.

Casus¹²⁶⁶.

Similiter cum si statuto pro consuetudine ordinetur ut missus in veram pcessionem rei, ut pote domus, lucretur fructus ad rationem quantum pro centenario, donec fuerit sibi satisfactum, secundum Bal in *L. Acceptam, C. De usuris*, dummodo statutum ad hoc factum sit ut debitores artentur

[fol. 34r]

ad satisfaciendum et debitor ex culpa sua non satisfecerit. Creditor enim propter interesse id plus accipit quia potius vellet sua centum quam domum que valet centum et viginti.

Emens reditus alicujus civitatis pro vili precio.¹²⁶⁷

Ex septimo casu superius posito infertur quod emens reditus alicujus civitatis angustiate pro vili precio et demum facta pace lucretur et pro uno non est usurarius,

1264 Marge.

1265 *Certe*: correction pour un second: *certam*.

1266 Marge.

1267 Marge.

L. *Cum hereditatem, ff. De he[reditate] et ac[tione] ven[dita]*, secundum Hosti et Archi. Consulunt tamen ut inde largas elemosinas faciat.

Ratione periculi casus.¹²⁶⁸

Ex octavo scilicet ratione periculi, fidejussor potest aliquid recipere sine usura a debitore dummodo fraus et dolus non interveniant; non ergo ratione facti aliquid recipiat quia esset iniustitia et contra charitatem quando nullum periculum vel laborem habet in fidejubendo. Set¹²⁶⁹ ratione periculi et laboris et ceterorum que faciliter¹²⁷⁰ ibi incurrunt, esset licitum aliquid accipere moderatum tamen et est contractus innominatus et non mutui.

Pro salvo conductu.¹²⁷¹

Aliquis tamen etiam pro salvo conducto licite accipit si duo concurrant, Primum quod non teneatur tenere stratam vel viam securam; Secundum quod observet quod promisit secundum Ange.

Domini mutuantes rusticis ut colant eorum pocessiones.¹²⁷²

Secundo infertur quod domini qui mutant rusticis ut eorum pocessiones colant non sunt usurarii dummodo alias satisfaciant eis de operibus positis ad colendum pocessionem secundum quod justum est; secus esset¹²⁷³ si subtraherent aliquid propter mutuum quod usura esset, hec Gregorius de Ari[min]io¹²⁷⁴.

Concedens ad terminum ut trahat ad suam apothecam vel molendinum vel scolas.¹²⁷⁵

Et idem dicendum de eo qui concedit terminum solutionis ut trahat emptorem ad suam apothecam vel ad suum molinendum vel ad scolas et hujusmodi, si nullum damnum incurrunt et ita bene hiis satisfacit sicut fieret ab aliis propter eamdem rationem.

Alii autem multi tenentes opositum debent intelligi quando propter hoc magis gravantur ut ita non eis satisfecit sicut fieret ab aliis vel quando hoc deducitur in pactum simpliciter.

1268 Marge.

1269 Suppression de *si*.

1270 Suppression d'un second *que*.

1271 Marge.

1272 Marge.

1273 *Esset*: correction pour: *et*.

1274 Ajout

1275 Marge.

Nec obstat quod efficitur quis majoris concursus et fame quia¹²⁷⁶ tale quid sperare non facit usuram cum non ematur pecunia. Nec aufert eis libertatem si mutuent¹²⁷⁷ donec vadant ad scolas vel molendina si presignat terminum mutui sui. Sic tenet Bernardinus in suis contractibus. Aliter omnis multitudo esset usuraria cum hodie fundi non possint sine mutuo locari colonis.

Mutuans ad captandum amorem non est usurarius.¹²⁷⁸

Unde secundum Thomam, 2a 2e, q LXXVIII, Mutuans ad captandum amorem non est usurarius aut ad ea habenda que pecunia non mensurantur, puta accommodationem libri, cujus¹²⁷⁹ Usus conceditur inter amicos, vel injurie remissionem ab eo qui accepit persequitur injuste vel dampnificat, c. *Ad aures*, *De simonia*.

Casus.¹²⁸⁰

Tertio inferur quod qui mutuat decem illi qui debebat sibi alia decem que sibi denegabat cum tali pacto quod satsidet sibi oportune de vigintii secundum Hosti in sua summa cum non petat plus debito.

Casus.¹²⁸¹

Quarto sequitur quod mutuans civitati ut evitet colectas non est usurarius secundum Spe, ti *De usu*, quia aliud est de suo non tribuere, aliud est non capere, L. *Proculus*, ff. *De dampno infec*, aliud non acquirere et aliud non amittere. Limitat Angelus verum esset quando collecta esset incerta et onus extraordinarium quia si esset certa et ordinaria esset usura quia idem talibus est remittere quod dare, 8, q 3, *Talia*.

1276 *fame quia*: correction selon ANGELUS, pour: *facere quod*

1277 *Mutuent*: correction pour *mutuet*.

1278 Marge.

1279 Correction: *cujus* et non: *c*.

1280 Marge.

1281 Marge.

Secunda propositio principalis.¹²⁸²

P. Secundus articulus. De usura in capitali¹²⁸³

Secunda propositio principalis. Licet non sit usura aliquid accipere ultra sortem quando tam capitale quam lucrum ponitur sub dubio quod non videtur notabiliter magis in favorem dantis quam accipientis tamen tribus modis in contractu mutui accipere ultra sortem usura est et restituere oportet.

Usura in capitali tripliciter.¹²⁸⁴

Primo quando capitale et lucrum ponuntur sub certitudine. Secundo quando capitale ponitur sub incertitudinem et lucrum

[fol. 34v]

in fortuna ut quando quis mutuat centum que sunt semper in tuto cum portione lucri si fieret. Tertio quando lucrum ponitur sub certitudine et capitali in fortuna, *Extra, De usu naviganti*.

Q¹²⁸⁵. Regula generalis de usura.¹²⁸⁶

Unde regula est quod ex vi mutui non licet aliquid recipere ultra sortem.

Ex quo sequitur quod committitur usura in sequentibus casibus.

Casus notabilis.¹²⁸⁷

Primus si quis mutuat centum Jhoanni cum pacto quod det sibi quinquaginta¹²⁸⁸ in numeratis et quinquaginta in debitoribus¹²⁸⁹ []¹²⁹⁰ pannis et hujusmodi et ipse promittit sibi solvere centum in numeratis quos debitores et res steriles non accepisset Jo nisi propter mutuum de quinquaginta, est usurarius secundum lau¹²⁹¹ et bal et bar, *C. De usuris*. Idem dicendum cum ratione mutui aliquis vendit plus debito precio, in 14, q. 3, *Si feneraverit*.¹²⁹²

Emptio minus justo precio pro anticipatione solutionis.¹²⁹³

Idem quando emitur minus justo precio propter anticipationem solutionis secundum Thom[a]m.

1282 Marge. On ne trouve pas en marge l'indication de la première proposition principale. Celle-ci peut être constituée par les douze cas dans lesquels on peut recevoir au-delà du principal sans usure.

1283 Marge. Le premier article est en 32v, N.

1284 Marge.

1285 Q: ajout.

1286 Marge.

1287 Marge.

1288 *Quinquaginta*: correction pour: *quinque*.

1289 *Debitoribus*: correction pour *debetoris*.

1290 Plusieurs mots barrés.

1291 *Lau* correction pour *Lan*, (LANDULPHUS), d'après ANGELUS, *Usura*, 1, § 7.

1292 14: correction pour 4 et *Feneraverit* correction pour *fenerandum*.

1293 Marge.

Collectores etiam dominorum qui a communitatibus aliquid accipiunt expectantes solutionem collectarum si accipiunt ratione expectationis restituere debent secus si ratione expensarum et laborum.

Nota pro thesaurariis.¹²⁹⁴

Similiter qui stipendiariorum negocia gerunt et eis mutant in necessitatibus aliquid licite recipiunt ratione laboris sed quantum ad¹²⁹⁵ quod ratione mutui recipiunt sunt usurarii secundum Lau¹²⁹⁶.

Casus notabilis. Nota pro mutantibus unum pro alio.¹²⁹⁷

Secundus si quis mutat rem cum pacto quod eadem pondere et mesura restituatur ut puta¹²⁹⁸ marcha argenti pro alia granum pro grano vinum pro vino, si verissimile erat quod foret preciosior tempore solutionis et creditor non erat servaturus set interea consumpturus usuram committit.

Auferentes libertatem debitoris se liberantis.¹²⁹⁹

Similiter quando auferet libertatem debitoris liberandi se infra terminum quamvis esset servaturus, usura erit.

Set si verissimiliter dubitatur quod tempore solutionis tantum minus potest valere quantum plus aut quod non plus valebit, non erit usura secundum Petrum de ancho, Jo Cal et Rodon.

Casus notabilis.¹³⁰⁰

[Lau de Ridol]¹³⁰¹ tamen in suis contractibus tenet indistincte quod qui mutat proximo ducatum qui modo valet 4or libras si postea tempore restitutionis recipiat 5 libras quia tantum tunc valet, licite facit, sive erat servaturus sive non, set opinio prima est equior et tutior.

1294 Marge.

1295 Suppression d'un second *ad*.

1296 *Lau* correction pour *Lan*, (LANDULPHUS), d'après ANGELUS, *Usura*, 1, § 7.

1297 Marges.

1298 *Putat*: correction pour: *muta*

1299 Marge.

1300 Marge.

1301 *Lau de ridol*: correction pour: *Landul*, selon ANGELUS, *Usura* 1, § 36.

Mutuans capitali salvo.¹³⁰²

Tertius: Mutuans pecuniam navigaturo cum tali pacto quod si navis cum capitali periclitentur nihil sibi teneatur, si vero res emptas portaverit salvas, teneatur sibi¹³⁰³, pecuniam mutatam cum parte lucri tradere est usurarius, c. *Naviganti, De usu*. Ratio est quia taliter mutuans non vult mutuare nisi cum tali pacto suceptionis periculi et ideo gravat debitorem in aliquid plus ex mutu. Si autem quis liberaliter mutuaret, deinde post mutuum ad instantiam debitoris susciperet in se periculum quod dicitur assecuratio licite posset aliquid recipere lucri sine usura et ideo ipsud¹³⁰⁴ non concernit mutuum directe set factum scilicet assecurationem et ad instantiam debitoris. In primo vero cogeretur debitor causa lucri ad periculum.

Casus.¹³⁰⁵

Quartus casus: Mutuans pecuniam id usque ad decem annos cum pacto quod si infra decennium alter eorum mortuus fuerit debitor fit liber, si supervixerint ambo dabit sibi aliquid ultra sortem, est usurarius secundum Alexan, ideo quia ex mutuo exigit obligationem alicujus ultra sortem sed sub periculo, c. *Si, De usu*.

Casus.¹³⁰⁶

Quintus casus: Civis qui mutuat¹³⁰⁷ communitati 70 ducatos que communitas habet ex statuto quod quicumque habens filiam unius anni septuaginta dederit habeat quingentos pro ipsa maritanda si vixerit usque 15 annos, si autem vero infra prefatum tempus mortua fuerit totum amittat, est usurarius quia in mutuis veris vel¹³⁰⁸ interpretatis pro spe lucri principaliter factis periculum vel dubium non excusat a fenore, d. c. *Si*. Unde in casu isto est periculum non ex natura rei set ex lapsu temporis, ideo licet ex parte mutuantis, contractus est usurarius.

1302Marge.

1303*Si vero res emptas portaverit salvas, teneatur si...*: ajout selon ANGELUS, *Usura* 1, § 38

1304*Ipsud*: lecture difficile.

1305Marge.

1306Marge.

1307*Muatuat*: correction pour *mutua*.

1308*Vel*: correction pour: *pro*

Emens frumentum in herba.¹³⁰⁹

Sextus emens frumentum¹³¹⁰ in herba vel vinum in vite aut oleum et hujusmodi antequam sit matura minus quam valebunt tempore maturitatis
[fol. 35r]

verisimiliter si presens mutuatio¹³¹¹ est causa dampni ipsius vendentis est usurarius per c. *In civitate, De usu*, set sit sola conventio, sic contractus¹³¹² esset illicitus et non usurarius; si vero mutuum non¹³¹³ est causa dampni quia non plus valet sub tali qualitate propter periculum cui subjacet et sic licet, L. *Fistulas, ff.*¹³¹⁴ *De contrahen empti*.

R. In quibus solum comittitur usura.¹³¹⁵

Tertio dixi mutui veri vel interpretati¹³¹⁶. Secundum etiam doctores usura solum consistit in mutuo vero vel interpretato. Unde aliquando in contractu emptionis vel venditionis aliquando locationis, conductionis et hujusmodi, concurrat mutuum interpretatum.

Regula generalis quando usura est in mutuo.¹³¹⁷

Tene hanc generaliter regulam quod si mutuum fit principaliter spe habendi principaliter ultra sortem, nullum periculum potest excusare quin sit usurarius contractus. Si vero mutuum fit liberaliter et postea accipitur, excusatur secundum Angelus.

Set quoad contractus notandum quod in contractu emptionis et venditionis sepe intervenit mutuum verum vel interpretatum et injustitia propter defectum equalitatis justici precii vel excessum precii¹³¹⁸ aut quia vendit tempus aut quia ponit se in tuto de lucro semper vel¹³¹⁹ in partibus propter quod committit usuram et restituere tenetur secundum doctores presertim secundum []¹³²⁰ Sco in 4°.

Nolens prorogare terminum debitori qualiter tenetur.

Correlarie primo sequitur quod qui non vult prorogare terminum []¹³²¹ debitori nisi aliquo dato restituere tenetur illud.

1309Marge.

1310*Frumentum*: correction pour *fructum*.

1311*Numeratio* chez ANGELUS, *Usura*, 1, § 45

1312*Sic contractus*: ajout

1313*Non*: ajout.

1314*Ff.*: ajout.

1315Marges.

1316Le génitif renvoie à la première proposition énoncée en N (32v), reprise par morceaux (2° *dixi: ex vi mutui*, 32v).

1317Marge.

1318Lecture douteuse: chevauchement de mots.

1319Suppression d'un premier *vel*.

1320Mot barré

1321Lettre barrée

Casus.

Secundo sequitur quod qui deffert merces ad locum ubi credebat multum vendere propter earum raritatem set quia multe supervenerunt ne vendat precio occurenti et sic patiatur dampnum vendit ad tempus plus, usurarius est. Sicut enim noluisset minuere de precio si nulle alie supervenissent, sic adveniente habundancia ratione temporis non poterit plus¹³²² vendere.

Tantum valet res quantum vendi potest.¹³²³

Nam in casu isto habet locum illud quod¹³²⁴ dicitur: Tantum valet res quantum vendi potest, *L. Pa, ff. Ad Falcidiam*¹³²⁵. Et limitatur verum dummodo predicta abusiva non obstarent et ita respondet Tho, 2a 2e, q. LXXVII.

Vendere ad tempus utrum liceat plus quam [...] ¹³²⁶

Adverte tamen quod vendere licet aliquid ad tempus plus quam invenire posset emptorem cito solventem ut solum talis emptor contrahatur ad¹³²⁷ justum precium secundum Tho(ma)m. Unde potest mercator magis estimare mercandiam illam que tardius expenditur quam que citius et non plus aliquod vendere solum habendo respectum ad lucrum quod rationaliter exportare debetur.

Stoc, bistoc.¹³²⁸

Tertio sequitur quod vendens rem alicui egenti ut statim reemat pro minori precio usurarius est. Qui contractus est Stoch et bistoch quia unum gladium infigunt plus vendendo deinde alium nunquam retinendo; secus si justo precio¹³²⁹ venditum contingeret reemi ut illi succurrerent non inveniendi emptorem; esse tamen posset injustitia.

[...] ¹³³⁰

Quarto sequitur quod¹³³¹ oportet rem venalem estimari communi estimatione ut precium proponatur non secundum naturalem valorem nec secundum eminentium utilitatem precise,

1322Plus: ajout

1323Marge

1324Quod: ajout.

1325Falcidiam: correction pour *Trebelliam*, que l'on trouve aussi chez ANGELUS, *Usura*, 1, § 59

1326Marge. Fin effacée.

1327Ad: ajout.

1328Marge.

1329Precio: correction pour *precium*

1330Marge effacée.

1331Correction pour *quia*. L'appellation: correction est peut-être contestable ici: il semble, en effet, que, quoique l'écriture ne se modifie pas, du moins à mes yeux, apparaissent des signes parasites, («queue» en fin de mot, sans signification), ou nouveaux, (signe de voyelle longue d'ablatif). Il serait possible aussi, que *quod* noté normalement *qd* représente *qi* (*quia*), par une quasi disparition du *d*. On a le même cas au paragraphe suivant. Il semble aussi qu'il y ait beaucoup d'oublis.

Potest tamen plus estimari communi estimatione sine usura ratione proprie utilitatis ex cuius rei absentia multum dampnificaretur venditor set non quia ementi magis proderit.

Vendens ad plus quod [...] ¹³³²

Quinto quod vendens vinum vel frumentum vel hujusmodi pro precio currente cum pacto quod si plus usque ad pasca valuerit illud, plus habebit, si vero minus non minuet precium, est usurarius, quia proponit se in tuto de lucro semper ¹³³³ vel in pluribus quod non licet secundum Sco in 15 disti, 4°.

Emens C aureos pro 95. ¹³³⁴

Sexto quod qui emit centum aureos a petro ihoanni debitos hinc ad tres annos pro XCV que solvit de presenti si sponte et principaliter facit propter lucrum et munuit precium solum ut in futuro habeat plus propter prematuram solutionem usurarius est, c. *Si, De usu*. Non licet enim de presenti diminuere propter prematuram solutionem set solum propter interesse quod estimatur verisimiliter ut pote quantum estimant laborem in rehabendo et pericula et hujusmodi; si tamen talis pecunia vel debitum esset litigiosum non licet emere.

Septimo quod emens pagas puta de LXXVIII ad rationem de quindecim solidis pro libra quia sic Janue civitatis communis est estimatio, [cum] postea verisimiliter hinc ad duos annos sit habiturus XX solidos pro libra est usurarius equivalenter in re et consciencia sicut in consimiili dicitur, *De usu, In civitate* et c. *Si*. Nam licet quis ad instantiam amici emeret pagas istas predictas

[fol. 35v]

qui potius vellet negociari suis pecuniis quam talia emere, possit tanto minus emere quantum ¹³³⁵ estimat interesse suum propter periculum et laborem, tamen si eas emat ut lucretur, est usurarius secundum Ange.

1332Marge..Fin effacée.

1333*Semper*: ajout.

1334Marge.

1335 Suppression d'un second *minus*.

Emens cum pacto de retrovendendo, quando non est usurarius¹³³⁶.

Nota bonum casum.¹³³⁷

Octavo sequitur quod emens predium vel domum cum pacto de retrovendendo usque ad tot annos vel semper, si emeret in fraudem sic quod intendit mutuare non emere, et sic crederet venditorem non redempturum non emeret, usurarius est usura palliata sub tali venditione quod presumitur ex talibus.

1^o¹³³⁸

1° si precium sit modicum respectu rei,

2^o¹³³⁹

2° cum sit pactum ut restituatur aliquid plus quam fuerit precium,

3^o¹³⁴⁰

3° si emptor consuevit exercere usuras.

Si autem bona fide et intentione emat sine talibus licet, L. *Si Fundum*, C. *De pac inter empto et vendito*.

Casus. Emens cum pacto quod non possit redimere.¹³⁴¹

Nono quod emens cum pacto de retrovendendo apponens clausulam quod non possit redimi ante quinquennium vel decennium si facit in fraudem ut lucretur fructus ex pignore simulato usurarius est; secus est si possessionem impinguare vult que pinguando non consumitur usque ad tot annos et vult sibi pro hoc satisfieri de expensa.

Casus. Emens granum vel alia tempore messis ita quod reddatur in Pasca.¹³⁴²

Decimus quod emens tempore messium granum vel vendemiarum¹³⁴³ vinum pro precio quod tunc valet cum pacto quod tot measure sibi reddantur tempore pascali usurarius est, secundum Hosti et Jho An. Nec obstat quod aliquando sunt viliora quia ad ea que raro eveniunt non considerant leges, *Nam ad ea, ff. De legi*.

1336 Marge.

1337 Marge.

1338 Marge.

1339 Marge.

1340 Marge.

1341 Marge.

1342 Marge.

1343 Correction pour *vendemiam*.

Emens tempore messis ut carius vendat. ¹³⁴⁴

Turpe lucrum quando. ¹³⁴⁵

Emens autem talia tempore quo colliguntur ut carius vendat alio tempore non agit usuram set turpe lucrum est, Primo si sit ecclesiastica persona, 2° si propter avariciam facit ut caristiam inducat vel ad libitum aliis vendat. Unde tenetur ad restitutionem dampni si quod dedit ex hoc communitati vel alicui qui alio modo sibi providisset, Si talis non impedivisset sicut faciunt qui stant in porta civitatis ut totum granum emant et procurant ne defferatur in plateam ad vendendum antea¹³⁴⁶. De hiis intellegitur in 14, q. 4a, c. *Quicumque tempore*. Non tenentur¹³⁴⁷ autem si propter bonum commune emunt ut Joseph vel propter provisionem suam suorum vel propter justum lucrum ex mercandia procurandum faciunt, secundum Inno, Hosti, Ray, Rodon.

Ementes a pauperibus animalia que non habent puta animalia ad pensionem. ¹³⁴⁸

Undecimo quod qui emunt oves vel boves a pauperibus non talia habentibus et locant pro precio annue pensionis sunt usurarii et hoc si credunt eos talia non habere secus si emptor crederet eos habere¹³⁴⁹ et emeret bona fide secundum quosdam. Is etiam qui emit equos sibi redimendos¹³⁵⁰ a venditore in certis nundinis pro minori precio quam valeant tempore contractus est usurarius nisi verisimiliter dubitetur vel credatur quod plus vel minus sint valituri tempore solutionis secundum Rodon.

Usura locatoris. ¹³⁵¹

Duodecimo sequitur quod locans rem quam estimat cum pacto quod qualitercumque perdatur seu deterioretur vult precium rei sue cum aliquo lucro est usurarius. Perinde est enim ac si vendidisset ei et quia precium expectat exigit ultra sortem et restituere tenetur secundum Ange.

1344Marge.

1345Marge.

1346Lecture douteuse.

1347*Tenentur*: correction pour: *tenetur*.

1348Marge.

1349*Habere*: correction pour *haberet*

1350*Redimendos*: correction pour *reddendos*, qui est aussi chez ANGELUS, *Usura*, 1, § 71

1351Marge.

De mutuo.¹³⁵²

Attenta consideratio antequam iudicetur de usura.¹³⁵³

Notandum etiam quod in dando mutuo aliquid vel accipiendo ac in locando seu pignorando considerandum est propter¹³⁵⁴ mutuum locatum utrum pares sint utilitates hinc inde et si pares sint non erit usura, secundum Monal.

Mutuans granum vetus pro novo non est usurarius.¹³⁵⁵

Ex quo sequitur quod mutuans granum vetus et hujusmodi ut postea recipiat novum si facit hoc¹³⁵⁶ ne frumentum pereat et aliis subveniat licite facit, set si ut meliorationem recipiat et auferendo libertatem debitori¹³⁵⁷ liberandi se vetus solvendo usurarius est. Unde oportet quod tempore solutionis non estimetur verisimiliter plus valiturum alias non liceret secundum Hosti et Goffre.

Accipiens equum ab aliquo quando utatur eo sine usura.¹³⁵⁸

Tercidecimo sequitur quod si quis habens equum de quo nihil facit accipiat ab aliquo centum cum tali pacto quod teneat et pascat eum et utatur eo sine prejudicio equi licite facit

[fol. 36r]

et accipiens nullum dampnum facit proximo sed alleviat enim pascendo equum.

Accipiens domum in pignore utens illa, quando non est usura.¹³⁵⁹

Idem dic de domo pignorata mutuanti que utilis¹³⁶⁰ est sibi quia eam locare non potest, vel non vult, et mutuans custodit illam¹³⁶¹ domum a ruina. Unde patet quod in hiis casibus predictis alleviatur dominus qui nullum lucrum ex ipsis rebus esset habiturus. Non tamen hec extendi debent ad lucrum quod quis facit ex pecunia mutuo accepto quia venit ex industria.

1352 Marge.

1353 Marge.

1354 Chez ANGELUS, *Usura* 1, § 74: *preter mutuum*

1355 Marge.

1356 Suppression d'un second: *si facit hoc*.

1357 *Debitori*: correction pour *debitorem*

1358 Marge.

1359 Marge.

1360 *Utilis*: correction pour *utili*.

1361 *Illam*: correction pour *eam*.

Dare decem ulnas precii pro decem non est usura.¹³⁶²

Tercio sequitur quod dare decem ulnas panni pro aliis decem in futurum rehabendis contractu permutationis non est usura; sic de aliis mensuris ut pote lagene modii et sic de aliis quibus grana vel liquida mesurantur.

Dans pecuniam ut sibi reddatur in equali precio.¹³⁶³

Quarto sequitur quod habens pecuniam quam timet minorari juxta ordinationes dominorum vel civitatum potest sine usura alicui dare cum pacto ut sibi reddatur in equali precio in quo est quando ei dat secundum Alexan lombar, si tamen ille qui recipit mox expendere vult in tempore in quo tantum valet quia nihil ultra sortem recipit; vitare enim dampnum sine dampno alterius licet, quamvis alii teneant quod sic usura.